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حقی گرفتنی استمتناسب سازی
با  که  اســت  متناسب ســازی حقی 
تلاش کانون های بازنشستگان و اتحادیه 
پیشکســوتان و سایر تشــکل ها با تلاش 

فراوان به دست آمده است.
به گزارش ایلنا، نصــراالله دریابیگی، 
نایب رئیــس کانون عالی بازنشســتگان 
تأمیــن اجتماعــی، از همراهــی دولت 
و مجلــس و تمامــی ارکان نظام برای 
اجراشــدن طرح متناسب سازی حقوق 
بازنشســتگان تأمین اجتماعی قدردانی 

کرد.
نصــراالله دریابیگــی، بــا اشــاره به 
وضعیت معیشــتی و اقتصادی بیش از 
چهار میلیون بازنشسته تأمین اجتماعی 
اظهار کرد: طرح متناسب سازی حقوق 
بازنشســتگان تأمیــن اجتماعــی حقی 
قانونی اســت کــه با همراهــی دولت 
و مجلــس و پیگیــری کانــون عالــی 
همچــون  تشــکلاتی  و  بازنشســتگان 
اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری و... 
به دست آمده و قطعا نتایج مطلوبی در 

پی  خواهد داشت.
او تصریح کرد: برای به ثمر نشســتن 
ایــن اقــدام بــزرگ و ملــی زحمات و 
و  پذیرفته  انجــام  تلاش هــای فراوانی 
عزیزان بسیاری در گمنامی برای احقاق 
ایــن حقوق ملی کوشــیدند کــه از آن 
جمله می توان به پیگیری های مســتمر 
اجتماعی و زحمات  رئیس کمیســیون 
فراوان مدیرعامل محترم سازمان تأمین 
اجتماعــی بــرای اجراشــدن این طرح 

اشاره کرد.
نایب رئیس کانون عالی بازنشستگان 
ادامــه  در  کشــور  اجتماعــی  تأمیــن 
صحبت های خــود با تأکید بــر اجرای 
قوانیــن و مقــررات مربوط بــه تعیین 
مزد و بازنشســتگان تأمیــن اجتماعی، 
گفت: بــا وجــود تمامی تمهیــدات و 
تدابیر اتخاذشــده برای بهبود وضعیت 
معاش جامعه کارگری و بازنشســتگان، 
حقــوق دریافتی این عزیــزان کفاف ۱۰ 
روز هزینه های ماهانه را می دهد و باید 
اذعان کرد که فقر و تنگدستی سربازان 
جبهه های تولید و پیشکسوتان تولید در 

شأن نظام و کشور نیست.

مجلس و دولت فکری بــه حال کارگران 
ساختمانی کنند

رئیــس انجمــن صنفــی کارگــران 
ساختمانی شــهر گرگان گفت: مجلس 
و دولــت فکــری بــه حــال کارگــران 
ســاختمانی کنند، چراکه مشــکلات به 

روال سابق باقی مانده  است.
آقای  کــرد:  اظهــار  جــواد کمیزی 
پزشــکیان بودجــه ســال آینــده را به 
مجلس شــورای اســلامی تحویل داد 
و مجلس در حال بررســی این بودجه 
است. ایشــان قول هایی برای معیشت 
کارگــران داده بودند کــه امیدواریم به 

آنها عمل کنند.
او ادامــه داد: مــا از رئیس جمهور 
درخواســت داریم که در بودجه ســال 
آینده به بیمــه تأمین اجتماعی کارگران 
ســاختمانی توجــه ویژه شــود. ارتباط 
مســتقیم و معناداری بین بیمه کارگران 
و معیشــت آنهــا وجــود دارد و همه 
می دانیم که ســهمیه بیمه تعلق گرفته 
به کارگران ســاختمانی کافی نیســت و 

باید افزایش پیدا کند.
انجمن های  تــلاش  با  افزود:  کمیزی 
صنفــی و اداره کار و تأمین اجتماعی در 
برگــزاری کلاس های آموزشــی ایمنی و 
بهداشــت محیط کار هنوز هم حدود ۵۰ 
درصد از فوتی های ناشــی از حوادث کار 
به بخش ساختمان برمی گردد و دولت و 
مجلس باید برای عواقب این کار تدابیری 
بیندیشــند. متأســفانه در ماه هــای اخیر 
ساخت وســاز در وضعیت مناســبی قرار 
نــدارد و این رکود مشــکلات جدی برای 

کارگران ساختمانی ایجاد کرده است.
او گفت: هشــت ماه پس از تصویب 
اصلاحیه ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی 
کارگران ساختمانی می گذرد که تاکنون 
هیچ اصلاحاتی صورت نگرفته اســت. 
تأمین اجتماعــی می تواند تا ۳۰ درصد 
عــوارض ســاختمان را صــرف بیمــه 

کارگران کند.
رئیــس انجمــن صنفــی کارگــران 
ساختمانی شــهر گرگان افزود: کارگران 
ســاختمانی به علت نوع کار هر روز در 
معرض حوادث هســتند و شغل شــان 
ســخت و زیــان آور اســت. نمایندگان 
انتخابات  در  اســلامی  مجلس شورای 
رفع مشــکلات معیشــتی  وعده هــای 
جامعــه کارگری را دادنــد و حالا وقت 

عمل به وعده های خود است.

روزی که احمد میدری به عنوان وزیر کار انتخاب شــد، این امید در بین   
جامعه کارگری به وجود آمد که او می تواند بخش مهمی از مطالبات 
کارگران را به ســرانجام برساند. آنها این شناخت را از میدری داشتند که او در 
زمانی که هنوز بر مسند وزارت تکیه نزده بود، بارها و بارها از جامعه کارگری 
و حقوق آنها دفاع کرده و پای مطالبات آنها ایســتاده بود. شاید به همین دلیل 
بخــش مهمی از جامعه کارگری انتظار این را می کشــیدند تــا ببینند میدری 
می خواهد چه تدابیری را در شورای عالی کار اتخاذ کند تا شاید بیشتر از دوره 
قبــل، دغدغه معیشــت از میان جامعه کارگری رخت ببنــدد. با وجود چنین 
فضایی نخستین جلسه شورای عالی کار، دیروز برگزار شد و کارگران در انتظار 
بودند تا ببینند صرف نظر از دســتور جلســه، چه رویکردی در این شورا تغییر 
کرده است. سیصد و سی و یکمین نشست شورای عالی کار که با حضور وزیر کار، 
معــاون روابط کار و نمایندگان کارگران و کارفرمایان دیروز برگزار شــد، از این 
منظر برای جامعه کارگری اهمیت داشــت. مطابق آنچه رســانه ها گزارش 
داده اند، در این جلسه دو دستور کار اصلاح نظام های جبران خدمت کارگران 
معادن و آیین نامه حق دانســتن و حق امتنــاع از کارهای خطرناک مربوط به 
مقاوله نامه شماره ۱۵۵ سازمان جهانی کار مورد بحث و بررسی قرار گرفت و 
مقــرر شــد تا با تشــکیل کارگروه هــای مشــترک از کارگــران و کارفرمایان و 
کارشناســان تخصصی حوزه روابط کار بحث خطرات ناشی از کار کارگاه های 

بالای صد نفر احصا و بررسی شود.

طبقه بندی مشاغل؛ یک ماه دیگر
محســن باقری، نماینده کارگران در شــورای عالی کار، ضمن تشریح جزئیات 
نخستین نشست این شــورا در دولت چهاردهم، گفت: دستور کار این جلسه 
بحث اصلاح نظام های جبران خدمت کارگران معادن زغال ســنگ و اصلاح 
آیین نامــه حق دانســتن و حق امتناع از کارهای خطرناک بود و مصوب شــد 
که دو کارگــروه تخصصی با حضور نمایندگان شــورای عالی حفاظت فنی و 
زیرگروه شــورای عالی کار تشکیل شــود و کار بررسی و چکش کاری آیین نامه 

را دنبال کنند.
او ادامه داد: درباره طبقه بندی مشــاغل برای کارگران معادن نیز مقرر شد تا 
این موضوع به کمیته دستمزد شورای عالی کار برود و تا جلسه بعدی شورا و 
یک ماه آینده، اعضا پیشنهادهای خود را به این منظور که چگونه بتوان بحث 

جبران خدمت کارگران معادن را بهبود بخشید، ارائه دهند.
نماینده کارگران در شــورای عالی کار تصریح کرد: در این جلســه اشاره ای به 
بحث ترمیم دســتمزد و حق مسکن کارگران نشــد و تنها موضوعات دستور 
کار جلســه مورد بحث و بررســی قرار گرفت و در نهایت مصوب شد که یک 
کارگروه تخصصی درباره دســتمزد کارگران معادن زغال سنگ و نحوه جبران 
خدمت آنهــا و اصلاح آیین نامه امتناع کارگران از کارهای خطرناک که قانون 
آن در راستای اجرای مقاوله نامه ۱۵۵ سازمان جهانی کار در سال ۱۴۰۰ تدوین 

شد، تشکیل شود.
به گفته باقری در جلســه اعضای رسمی شورای عالی کار و نمایندگان کانون 
کارفرمایان و نمایندگان کارگری از کانون شورای اسلامی کار حضور داشتند و 

از دو تشکل دیگر کارگری دعوت نشده بود.
او گفت: موضوع بررســی و چانه زنی مزد همه ساله و طبق رویه دولت ها در 
آخر ســال انجام می گیرد و تعیین دســتمزد کارگران پس از برگزاری جلسات 

متعدد و مذاکرات مزد به نتیجه می رسد.

کارگران چه می خواستند
پیــش از برگــزاری نخســتین جلســه شــورای عالی کار، جامعــه کارگــری 
خواســته هایی از این شــورا داشــتند. رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران با بیان اینکه کارگران حق مســکن ســال ۱۴۰۳ را دریافت نکرده اند، 
درباره این موضوع و خواســته جامعه کارگری گفت: ما خواستار این هستیم 
که در اولین جلســه شورای عالی کار حق مسکن هشــت ماهه امسال یک جا 

برای کارگران تصویب و پرداخت شود.
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران، با اشاره به اینکه 
در لایحه بودجه ۱۴۰۴ شــاهد رقم خوردن یک فضای ناعادلانه سیستماتیک 
برای افزایش مزد هســتیم، گفت: این موضوع سال های زیادی است که اجرا 
می شــود؛ یعنی نرخی که در لایحه پیشنهاد می شــود، هیچ گونه همخوانی 
با نرخ تورم و حداقل دســتمزد ندارد. از آنجایی کــه این نرخ برای کارمندان 
تصویب می شــود، همواره اثر وضعی آن بر روی حداقل دستمزد و متأسفانه 

سایه آن برای حقوق بازنشستگان بوده است.
او ادامــه داد: مجلــس همــواره هیچ نگاهی به ماده ۴۱ نداشــته اســت و 
به همین دلیل با تصویب درصدهایی که طی ســنوات قبل برای دستمزد بوده 

است، سفره کارمندان و کارگران همواره کوچک شده است.
رئیــس کانون عالــی انجمن های صنفــی کارگران اظهار کــرد: عددی که 
به عنــوان ۲۰ درصــد افزایش حقوق کارمندان برای ســال جاری اســت، 
نقض آشــکار حقــوق جامعه کار و تولید اعم از کارمنــد و کارگر و جامعه 

بازنشستگان است.
گلپور با اشــاره به اینکه در حال حاضر تورم به روایت آمار بیشــتر از ۴۰ درصد 
اســت، گفت: افزایش حقوق ۲۰درصدی با تــورم همخوانی ندارد. به عنوان 
تشکل کارگری خواستار لغو این موضوع هستیم؛ چرا که اعتقاد داریم دستمزد 
بایــد مطابق نرخ تورم افزایش یابد. متأســفانه کارخانه ها و کارگاه های ما به 
خاطر تناسب نداشــتن مزد با شغل رو به خاموشی رفته است و کمبود نیروی 
کار دارد. برای نیروی کار به صرفه نیست که بخواهد با حقوق ۱۱میلیونی کار 

کند. حقیقتا نیروی کار به مهاجرت و مشاغل کاذب فکر می کند.
او با اشــاره به بحث هوشمندســازی اشــتغال افزود: متأسفانه مجلس و 
دولت به جای فکر کردن به قانون ســازی برای شرایط اشتغال آینده، هنوز 
قوانین ســی وخرده ای ســال پیش (قانون کار) را اجرا می کنند. شرایط به 
ســمتی اســت که ســناریوی تضعیف جامعه کارگری در بحث مزد کلید 
خورده اســت و متأســفانه نتیجه این تصمیم را در اســفند ماه مشــاهده 
می کنند، چرا که کارفرمای بزرگ دولت اســت و بایــد در بودجه خود این 

موضوع را لحاظ کند.
گلپور با اشــاره به تورم مسکن و مشــکلات کارگران در بحث دستمزد گفت: 
متأســفانه سال گذشــته با وجود مشــکلات کارگران در بحث مسکن، ریالی 
به این موضوع اضافه نکردند. کارگران همچنان با حق مســکن ســال ۱۴۰۲، 
حقوق دریافت می کنند. کارگران متقاضی رفع تبعیض هســتند. کارگران حق 
مســکن ســال ۱۴۰۳ را دریافت نکرده اند. خواستار این هســتیم که در اولین 
جلسه شورای عالی کار حق مسکن هشــت ماهه امسال یک جا برای کارگران 
تصویب و پرداخت شود. هرچند کم و ناچیز باشد، اما همین میزان به کارگران 

پرداخت نشده است و باید اجرائی شود.
او گفت: با توجه به اینکه همواره تأثیر افزایش حقوق کارمندان برای کارگران 
هم بوده اســت، انتظار می رود مجلس این موضوع را رســیدگی و رفع کند، 
یعنــی زمانی که مجلس حقوق کارمنــدان را منطقی و مطابق تورم افزایش 

دهد، به همان نسبت دستمزد کارگران مطابق تورم افزایش می یابد.

روزنه

گذرگذر

  آقا رضا با آن سبیل های از بناگوش دررفته اش، جعبه کارتنی 
مکعب مستطیل شــکل را دستم داد تا به طبقه بالا ببرم. صدای 
بغبغــوی کفترها از داخل جعبه بلند شــده و با صدای آقا رضا 
در هــم می آمیخت! صدایش از لابــه لای بغبغوی کفترها مثل 
غرولنــد بیرون می ریزد: کفترهای خوبی هســتند. موقعی که پر 
می کشــند، تا جایی بالا می روند که چشم، آنها را نمی بیند! بعد 
هم که می خواهند بنشینند، معلق می زنند. پشت سر هم معلق 

می زنند.
همان طور که دور می شــدم تا جعبه کارتنی را به طبقه بالا 
ببرم، غرولندهایــش را ادامه داد و می گفت: «این ماشــین هم 
دیگه لگن شــده، همین که به زور داره لش ما رو می کشــه باید 

خدا رو شکر کنیم».
آقا رضا از آن تیپ افســران نیروی هوایی است که در جریان 
انقلاب از ارتش تصفیه شــده اســت. درســت روزی که شهید 
هاشــمی نژاد در مشهد ترور شــد، آقا رضا هم حکم تصفیه اش 
را بعد از ۱۴ ســال خدمت در نیروی هوایی گرفت و به ســمت 
سرنوشــت رفت. می گویم روز ترور شــهید هاشــمی نژاد، چون 
تمام اهالی خانواده اش مصادف شــدن ایــن دو اتفاق را با هم 
بــه خوبی به یاد دارند، به ویژه دختــرش که چون همان روز به 
دنیــا آمده بود، دائم این گزاره را تکــرار می کرد که  من برای بابا 
بدشانســی آوردم چون به دنیا آمدن مــن با اخراج بابا از نیروی 
هوایی مصادف شــد. این جور جاها آقــا رضا  طوری به دخترش 
نگاه می کرد و انگار که بخواهد هم دل او را به دست آورد و هم 
دل خــودش را می گفت: اتفاقا از آن روز به بعد فهمیدم زندگی 

یعنی چه. تازه از آن روز به بعد آزاد شدم... .
آقــا رضا بعدهــا داوطلبانه به جنگ رفت و اتفاقا با شــهید 
محمد بروجــردی هم کار کــرد، اما از جنگ که برگشــت چند 
صباحی روی تاکسی دنبال معیشــت خود و خانواده اش بود و 
بعد هم ســر از روســتایی درآورد و به کار باغداری و کشاورزی 
مشغول شــد. درست از زمانی که دنبال کشــاورزی رفت، دیگر 
عملا کســی او را نمی دید؛ این قدر گرفتار کار باغ و حیوانات شده 
بود که عملا به هیچ کار دیگری نمی رســید. هر وقت هم که از 
او ســؤال می شد  چرا ســمت ما نمی آیید؟ جوابش این بود: در 
باغ دســت تنهام. باید آبیاری کنم. کســی هم نیست از حیوانات 

نگهداری کند، حیوانی ها گرسنه می مانند.
درست دوشــنبه همین هفته بود. همان ماشــینی را که به 
قول خودش لگن شــده، آماده ســفر کرده بود. دستی به سر و 
رویش کشــیده و برای آن وانت پیکان مدل هفتاد و چند ، یک اتاق 
فلزی نســبتا ارزان قیمت هم کار گذاشته و زده بود به دل جاده. 
بعد از این همه ســال کار و بار کشاورزی، باغداری  و نگهداری از 
مرغ، خروس، کفتر و ... را رها کرده بود و داشت می رفت جنوب. 
به جزیره قشــم. گویا کشــاورزی آن قدر درد ســرش زیاد شده و 
وضعش ســامان چندانی هم ندارد که آقا رضا هم بالاخره از پا 

درآمد و عطای آن را به لقایش بخشیده است.

اشتغال زایی کاهشی بخش کشاورزی
حوزه کشــاورزی از جمله حوزه های اشتغال زا ست. چه این 
حوزه مکانیزه باشــد و چــه غیر مکانیزه. در دنیا حتی توســعه 
تولیــدات گلخانه ای، به عنوان فرایند اشــتغال   و درآمدزا در نظر 
گرفته می شــود و در برخی از کشــورها به این دلیل که شــرایط 
مســاعدی وجود دارد، کشــاورزی در ارتفاع به جای کشاورزی 
در طــول و عرض توانســته اســت جای بســیاری از طرح های 
خوداشــتغالی زودبازده را بگیرد. با این حــال، گزارش ها از حوزه 
کشــاورزی ایران، نشــان می دهــد اوضاع و احــوال آن چندان 

مناسب نیست.
محمدجواد عسکری، رئیس کمیســیون کشاورزی مجلس، 
این موضوع را تأیید کرده و همین چندی پیش گفته بود: بخش 
کشاورزی ظرفیت های منحصر به  فردی دارد و بزرگ ترین بخش 
خصوصی اقتصاد کشــور است و سه برابر صنعت بازدهی دارد 

 و بیش از ۲۵ درصد اشتغال را به خود اختصاص داده است.
عســکری امــا نقدهایی هــم دارد و معتقد اســت: بخش 
کشــاورزی با وجــود ظرفیت های مختلــف در تأمین اجتماعی 
کاســتی هایی دارد کــه بایــد آن را ترمیم کرد؛ زیــرا این بخش 
تأمین کننده امنیت غذایی هر کشــور است و این موضوع امروزه 
در دنیا مســئله مهمی است. اگر کشــورها به این سمت حرکت 
نکرده و کاســتی های ایــن حــوزه را رفع نکنند، حتما آســیب 
می بینند. ضمن اینکه بخش کشــاورزی وابســته به حوزه های 

دیگر اقتصاد  به ویژه صنعت است.
رئیس کمیســیون کشــاورزی مجلس با بیــان اینکه بخش 
کشاورزی باید محصولات با کیفیت تولید کند، گفت: در کشاورزی 

بحث استفاده از کارگران مطرح است. بسیاری از باغ ها و مزارع، 
کارگران فصلی هستند که برنامه ای در تأمین اجتماعی برای این 
اقشار نداریم. اگر اتفاقی برای کارگران فصلی بیفتد، با مشکلات 
و چالش های زیادی روبه رو خواهند شد. ضمن اینکه بسیاری از 

این کارگران ماهر هستند.
عســکری از ارائــه پیشــنهادی در حوزه بهبود کســب و کار 
بخش کشــاورزی صحبت به میان آورد و گفت: باید با همکاری 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی، فضایی ایجــاد کنیم که 
وقتــی کارگر در بخش کشــاورزی فعالیت می کند، از پشــتوانه 
بیمه، احســاس امنیت کند. رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس 
شورای اسلامی در حالی هفته دوم مهر ماه در جلسه  ای دولتی  
از آمار اشــتغال زایی ۲۵ درصدی در حوزه کشاورزی سخن گفت 
که داده های مرکز آمار، ارقام دیگری را نشــان می دهد. مطابق 
آنچه مرکز آمار اعلام کرده، در سال ۱۴۰۲  سهم بخش کشاورزی 
از اشــتغال به شــکل درخور توجهی کاهش یافته و از بالای ۱۵ 

درصد به کمتر از ۱۳ درصد رسیده است.
 داده های مرکز آمار نشان می دهد که در بهار ۱۴۰۲، کشاورزی 
ســهمی بیش از ۱۵ درصد از اشــتغال کل کشــور داشــته اما 
به تدریج و با نزدیک شــدن به فصل زمستان، این سهم تا کمتر از 
۱۳ درصد کاهش یافته اســت. در مقابل، سهم بخش خدمات 

تقریبا دو واحد درصد افزایش یافته است.
پیــش از ایــن نیز آمار و ارقام نشــان می دهد ســهم بخش 
کشــاورزی در اشــتغال مناسب بوده اما ســال به سال این رقم 
کاهشــی تر شــده است. ســالنامه آماری کشــور در سال ۱۳۹۴ 
نشــان می دهد ۱۸ درصد از شاغلان ۱۰ســاله و بالاتر، در بخش 

کشاورزی مشغول به کار بوده اند.

خروج یا فرار
آقا رضا ســال ها در حوزه کشــاورزی فعالیت کــرد اما حالا 
به هر دلیل او از اوضاع و احوال کشــاورزی خســته شده است. 
آن طورکه خود او می گفت: شــرایط جوی طوری شده است که 
هر ســال محصولات باغی ما را ســرما می زند و اگر قرار باشد از 
منظر اقتصادی این حوزه را بررسی کنیم، یک سال کار و زحمت 
در ســرما و گرما و مراقبت از حــال و احوال درختان و مزرعه، با 
یک شب سرد در اواخر فروردین، از بین می رود و کافی است دو 
یا سه سال این اتفاق بیفتد، بعد کاملا اوضاع اقتصادی کشاورز با 
خاک یکسان می شود و به همین دلیل است که کشاورز چاره ای 

ندارد که فرار از روستا را بر قرار آن ترجیح دهد.
خرداد همین امســال، یک نشریه محلی در استان کرمان در 
گزارشی با عنوان «خروج ادامه دار شاغلان از بخش کشاورزی» 
بــه این موضوع پرداختــه بود. در این گزارش بــه این موضوع 
پرداخته شده بود که کشاورزان پس از خروج از حوزه کشاورزی 
به کــدام بخش ورود می کنند. در بخشــی از آن آمده اســت: 
خروج شــاغلان بخش کشاورزی و ورود به گروه خدمات دلایل 
متعــددی دارد. یکی از این دلایل، خشکســالی های پی درپی و 
رشــد منفی ارزش افزوده در گروه کشــاورزی است. رشد منفی 
به معنــای تولید کمتر و به تبع آن درآمــد کمتر در این بخش 
اســت. البته بخشــی از کاهش ســهم کشــاورزی نیز به دلیل 
ماهیت فصلی این بخش اســت، چراکــه معمولا در دو فصل 
ابتدایی ســال رونق کشاورزی بیشتر و در دو فصل انتهایی سال 

کمتر است.
آخرین گزارش مرکز آمار از وضعیت بازار کار در سال گذشته 
نشان می دهد که بخش خدمات بالاترین سهم را از اشتغال کل 
کشــور به خود اختصاص داده است. این ســهم در فصل بهار 
۵۱.۳ درصد بوده و در فصل تابســتان اندکی کاهش یافته و به 
۵۰.۵ درصد رســیده اســت. با این حال، با شروع نیمه دوم سال 
رونق این بخش بیشتر شده و سهم آن به ۵۲.۱ درصد در پاییز و 
سپس به ۵۳.۶ درصد در زمستان رسیده است. به عبارت دیگر، 
در زمستان سال قبل از هر ۱۰۰ نفر شاغل در کشور تقریبا ۵۳ نفر 

در بخش خدمات مشغول به کار بوده اند.
دومین بخش بزرگ اقتصاد از نظر حجم شــاغلان فعال در 
آن، بخش صنعت اســت. سهم صنعت از اشتغال کل کشور در 
بهار سال گذشته ۳۳.۱ درصد بوده است. این سهم تا پاییز روند 
صعودی داشته به طوری که در تابستان به ۳۴ درصد و در پاییز 
به ۳۴.۲ درصد رسیده است. با این حال، با فرارسیدن زمستان از 
ســهم اشتغال این بخش کاسته شده و این نرخ به ۳۳.۵ درصد 

اُفت کرده است.

در میان ســه بخش اصلی اقتصاد، کشاورزی کمترین سهم 
از اشــتغال را به خود اختصاص داده است. سهم این بخش از 
اشــتغال در بهار گذشــته ۱۵.۵ درصد بوده و حتی با فرارسیدن 
تابستان نیز تغییری نکرده و روی همان نرخ باقی مانده است. به 
طور طبیعی، کشاورزی شغلی فصلی است و در نیمه اول سال 
نسبت به نیمه دوم رونق بیشتری دارد. این مسئله در آمارها نیز 
مشــهود است به طوری که سهم کشــاورزی از اشتغال در پاییز 
سال گذشته به ۱۳.۶ درصد رسیده است. این کاهش در زمستان 

نیز ادامه داشته و نرخ را تا ۱۲.۹ درصد پایین آورده است.

چند دلیل علمی
متخصصان این حوزه معتقدند «بخش کشاورزی مثل حوزه 
صنعت و خدمات نیســت. یعنی همواره رشــد ثابتی داشــته و 
نوســانات این بخش اصلا به چشم نیامده است. اگر رشد منفی 
طی چند ســال در بخش کشاورزی به وجود آمده، علت آن این 
اســت که یک عامل بیرونی مثل خشکسالی وجود داشته است. 
وگرنه کشاورزی همواره یک میزان رشد حداقلی را داشته است 

و مورد اخیر سابقه ای نداشته است».
مصطفی شریف اســتاد اقتصاد کشــاورزی دانشگاه علامه 
طباطبایــی تهران درباره این موضوع به ایلنا گفته اســت: یکی 
از دلایل خروج کشــاورزان از کار در این حوزه، صرفه اقتصادی 
کار در شهرها و همچنین رشد دوباره موج مهاجرت از روستاها 
به شهر اســت که عملا کســب و کارهای روســتایی و در رأس 
آن دامــداری و کشــاورزی را دچار کاهش می کنــد. البته ما با 
مهاجرت شدید (مانند دوره های قبل از انقلاب) مواجه نیستیم.
کارشناسان فنی حوزه کشاورزی در این زمینه، عمدتا موضوع  
عدم مدیریت مصرف بهینه منابع آبی، آبخیزداری، عدم مدیریت 
دامداری ســنتی که مراتع و آب را بیــش از حد تخریب می کند 
و عدم ســرمایه گذاری کشــاورزان و وزارت جهاد در آبیاری های 
مدرن و به صرفه را از جمله دلایل افت صرفه اقتصادی و خروج 
نیروی کار بخش کشــاورزی می دانند. البته اختصاص بی رویه و 
غیراصولی آب به مناطق گرم و خشک و کشت محصولات آب بر 
در این مناطق که باعث افت ســطح آب قابل استحصال کشور 
برای کشــاورزی بوده، از جمله دلایل رکود این بخش محسوب 
می شود. چنان که طبق آمار پارک علم و فناوری دانشگاه تربیت 
مــدرس در دهه ۱۳۹۰، حدود ۹۰ درصــد از کل منابع آبی قابل 
مصرف کشور در بخش کشاورزی مصرف می شود که این نرخ از 
نظر متوســط جهانی در سال ۲۰۲۴ به حدود ۶۰ درصد از منابع 
آبــی کاهش یافته و ما به دلایل پیش گفتــه، ۳۰ درصد بیش از 
استاندارد جهانی آب را به بخش کشاورزی اختصاص می دهیم. 
همین موضوع به مرور موجب افزایش نیروی کار آموزش ندیده 
مهاجر جوان از روســتا به شهرها و اشــتغال در بخش معدن، 

صنایع خرد و خدمات شهری شده است.

مهاجرت آخرین راه
آقا رضا بار و بندیلش را بســته بــود و صبح زود از خانه ما 
به ســمت قشــم به راه افتاد. او می گفت: دیگر کار کشاورزی 
چندان باب طبع نیســت. ما در روستا نه آب کافی داریم که به 
هر میزان که می خواهیم محصول کشت کنیم که لااقل کفاف 
معیشــتمان را بدهد و نــه حتی وقتی محصــول را می کاریم 
و از باغ برداشــت می کنیم، نفع و ســودش به ما می رســد. او 

که  امســال  همین  می گفــت: 
زردآلــود و شــلیل و... بــاغ ما 
را ســرما زد، فقط کمی ســیب 
داشــتیم، فکــر می کنید همین 
ســیبی که شــما ۶۰ یا ۷۰ هزار 
تومان (کمتر یا بیشتر) می خرید 
کیلویی  می فروشم؟  چقدر  من 

۱۰ هزار تومان.
آقــا رضــا ســوار وانتــش 
شــده بود و می رفــت و تصویر 
در  کشــاورز  آن  منتشرشــده 
چشمم  جلوی  هنوز  اینستاگرام 
است که داشــت هندوانه هایی 
را که محصول یک سال کاشت 
و داشــت بود و حالا به مرحله 
برداشــت رســیده بود، معدوم 
می کرد. با بیل آنها را له می کرد 
و می گفت: این پول حتی قیمت 

تخمه هایش هم نیست.

گزارش

کشاورزان به دلیل تأمین نشدن معیشت، روستا را به مقصد حاشیه شهر ترک می کنند

کوچ از مزرعه به حاشیه بولوار
اشتغال بخش کشاورزی از ۱۸ درصد در سال ۱۳۹۴ به کمتر از ۱۳ درصد در سال ۱۴۰۳ رسیده است

 آمــار و ارقام نشــان 
می دهد ســهم بخش 
کشــاورزی در اشتغال 
سال  اما  بوده  مناسب 
بــه ســال ایــن رقم 
است.  شده  کاهشی تر 
ســالنامه آماری کشور 
در ســال ۱۳۹۴ نشان 
می دهــد ۱۸ درصــد 
از شــاغلان ۱۰ســاله 
بخــش  در  بالاتــر،  و 
به  مشغول  کشاورزی 
کار بوده انــد؛ همــان 
آماری کــه حالا به ۱۳ 

درصد رسیده است.

حمیدرضا عظیمی

رؤیای کارگران روی میز شورای عالی کار
زهره قلیچی

ایرنا
پور،

حبی 
دی م

س: مه
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